
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 11 «ЗЕМЛЯНИЧКА»

П Р И К А З

от «31» августа 2023 г. № 78/7/од 

г. КОТЛАС

Об утверждении календарного учебного графика 
на 2023-2024 учебный год 

МДОУ «Детский сад № 11 «Земляничка»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29Л2.2012 г. № 273-ФЗ, в целях 
реализации образовательной программы дошкольного образования МДОУ 
«Детский сад № 11 «Земляничка» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить календарный учебный график муниципального дошколь
ного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Земляничка» на 
2023-2024 учебный год (приложение № 1).

2. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Т.С. Щекина



Приложение № 1
к приказу МДОУ«Детский сад № 11 «Земляничка» 

№ 78/7/од от 31.08.2023 г.

ПРИНЯТО
на педагогическом совете 
МДОУ «Детский сад 
№ 11 «Земляничка» 
Протокол № 1 
от «31» августа 2023 г.

Календарный учебный график 
муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 11 «Земляничка» на 2023-2024 учебный год

Содержание Возрастные группы
ранний возраст дошкольный возраст

с 1 до 2 лет с 2 до 3 лет с 4 до 5 лет с 5 до 6 лет с 6 до 7 лет
Количество воз
растных групп в 
каждой паралле

ли
1 1 1 1 1

Сроки начала 
учебного года 
(образователь
ной деятельно

сти)*

01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023

Сроки каникул не предусмотрено
не предусмотрено не предусмот

рено
не предусмот
рено

не преду
смотрено

Сроки оконча
ния учебного 

года (образова
тельной дея
тельности)

31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024

Продолжитель
ность учебного**

года
39 недель** 39 недель** 39 недель 39 недель 39 недель

Продолжитель
ность учебной 

недели
.5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней

Продолжитель
ность занятий 

(непосредствен
но образова

тельной 
деятельности)

10 минут 10 минут Не более 
20 минут

Не более 
25 минут

Не более 
30 минут

В том числе физминутка в середине каждого занятия

Максимальная 
нагрузка в Пой 
половине дня не более 

20 минут
не более 
20 минут 40 минут

50 минут 
(или 75 минут 
при организа
ции 1 занятия 

после дневного

90 минут



сна)
Продолжитель
ность перерыва 
между занятия
ми (непосред

ственно образо
вательной дея

тельности)

не менее 
10 минут

не менее 
10 минут

не менее 
10 минут

не менее 
10 минут

не менее 
10 минут

Объём
недельной

образовательной
нагрузки

1 час 
40 минут

1 час 
40 минут

3 часа 
20 минут 5 часов 7 часов

Сроки проведе
ния педагогиче
ской диагности-*

ки

Согласно картам 
нервно-

психического раз
вития по состоя

нию
на 1 год 3 мес.,

1 год 6 мес.,
1 год 9 мес.,

2 года,
2 года 6 мес.,

3 года

Согласно картам 
нервно-

психического раз
вития по состоянию 

на 1 год 3 мес.,
1 год 6 мес.,
1 год 9 мес.,

2 года,
2 года 6 мес.,

3 года

01.09.2023-
15.09.2023

20.05.2024-
31.05.2024

01.09.2023-
15.09.2023

18.05.2024-
31.05.2024

01.09.2023-
15.09.2023

18.05.2024-
31.05.2024

Организация 
образовательной 
деятельности в 
летний период

Порядок комплектования и сроки функционирования определяются дошкольной
образовательной организацией.

Организуется образовательная деятельность по циклограмме 
видов детской деятельности, а так же культурно-досуговая деятельность детей, 

занятия (непрерывная образовательная деятельность) не проводятся.
Режим функцио
нирования групп 

учреждения

с 7:00 до 19:00 согласно Уставу.
Пятидневная рабочая неделя выходные в субботу и воскресенье, праздничные 

дни в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

*в продолжительность учебного года включен период педагогической диагностики, в ходе кото
рых непрерывная образовательная деятельность не осуществляется, а организуется совместная 
деятельность воспитателя с детьми по циклограмме образовательной деятельности воспитателя на 
свежем воздухе.
** в продолжительность учебного года в группах раннего возраста (1-3 лет) включён адаптацион
ный период, в ходе которого непосредственно образовательная деятельность не осуществляется, а 
организуется совместная деятельность по циклограмме образовательной деятельности.


